(ممتحن، ۱۳۴۹، ۲۴۸) اسپانیا از جمله ممالک اروپایی است که دارای حدود طبیعی مناسبی می‌باشد و وضع شبه جزیره ایبری در توجیه مسیر تاریخی این منطقه تأثیر بسزایی داشته است. (کالمت، ۱۳۶۸، ۹)

در زمان حکومت ویزیگوت‌ها^۴ بود که مسلمانان برای نخستین بار به اسپانیا یورش آوردند و از سال ۹۲ هجری برابر با ۷۱۱ میلادی تا سال ۱۴۹۲ میلادی که اسپانیا مجدداً به تصرف مسیحیان درآمد، قریب ۸۰۰ سال این ناحیه را در قبضه اختیار خود گرفتند. (ممتحن، ۱۳۴۹، ۲۴۹)

به گفته‌ی ابن اثیر به دلیل همین حسادت وی بر طارق بود که زمانی که موسی از خلیج گذشت و در جزیره الخضراء اقامت گزید، همراهان او به موسی گفتند: که بهتر است او راهی جدا از طارق دنبال کند که از شهرهای دیگری عبور خواهد کرد که هنوز فتح نشده‌اند و بدین گونه فتح نیمی دیگر از آندلس را به نام خود ثبت کند و موسی پس از قبول این پیشنهاد بود که خرسند گشت و از اندوه رشک بر طارق نجات یافت. (ابن اثیر، بی تا، ۱۶۹/۴)

به هر حال موسی در رمضان سال ۹۳ هجری برابر با ۷۱۲ م پسرش عبدالله را در قیروان به جای خود جانشین کرد و در سن ۸۰ سالگی با سپاهی غالب بر ۱۸ هزار نفر عازم آندلس شد، که از این بین ۱۰ هزار تن از نیروها اعراب بودند و ۸ هزار تن دیگر از بربرهای ساکن افریقا. (طوقوش، ۱۳۸۹، ۱۶۴ - ۱۶۵)

(ابن قوطیه، ۱۳۶۹، ۳۶) در همین زمان خلیفه ولید که از نزدیک شدن موسی به دمشق آگاه شد، برای وی نامه نوشت که هرچه زودتر خود را به دمشق برساند و در این بین اگر سلیمان را ملاقات کرد تمام غنایم را از وی مخفی دارد، پس موسی امر وی را اطاعت کرد و با شتاب به سوی دمشق رهسپار گردید. سرانجام موسی در سال ۹۶هجری برابر با ۷۱۵ میلادی به دمشق رسید، در حالی که چشم همگان بر غنیمت‌ها و اسرای وی خیره گشته بود. (ابن خلکان، ۱۳۸۱، ۲۶/۲-۲۳)

به گفته‌ی دینوری و یعقوبی موسی مدت کوتاهی را نزد ولید بن عبدالملک به مدت چهل روز بماند تا ولید از دنیا رفت و سلیمان جایگزین وی شد.